
D . D . S  N .  3 1 8 6 / S 1 0          D E L  3  D I C .  2 0 1 9    

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

S E R V I Z I O  1 0  “  P R O G R A M M A Z I O N E  E  A T T U A Z I O N E  D E G L I  I N T E R V E N T I  I N  M A T E R I A 
D I  C I N E M A  E  A U D I O V I S I V O ”

I L  D I R I G E N T E  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 208/1998;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTA    la L.R. n. 2 del 22.02.2019 con il quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2019;

VISTA   la deliberazione di  Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale è stato approvato, in 
attuazione delle previsioni contenute nell'allegato 4/1 – 9.2 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e  
ss.mm.ii., il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano 
degli Indicatori;

VISTO    il D.P. Reg. n. 713 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato conferito alla D.ssa Lucia Di Fatta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 13 febbraio 2018;

VISTA   la Deliberazione di Giunta regionale n. 239 del 27.06.2019 con la quale è stata approvata la 
rimodulazione dei Dipartimenti regionali, è stato soppresso l'Ufficio Speciale per il  Cinema e 
l'Audiovisivo  ed  è  stato  creato,  alle  dipendenze  del  Dipartimento  Turismo,  il  Servizio  10 
“Programmazione ed attuazione degli interventi in materia di cinema e audiovisivo”;

VISTO     il D.D.G. n. 2429 del 17.09.2019 con il quale è stato conferito all'ing. Mario Lanza l'incarico di  
Dirigente del Servizio 10 “Programmazione ed attuazione degli interventi in materia di cinema e  
audiovisivo”;

VISTA     la Delibera CIPE n. 25 del 10.8.2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, co. 703,  
lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”;

VISTA     la delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di Risorse” con la quale vengono assegnate risorse 
del FSC 2014-2020 alle Regioni e alle Città metropolitane del Mezzogiorno per l'attuazione di  
interventi  da realizzarsi  mediante  appositi  Accordi  Interistituzionali  denominati  “Patti  per  il  
Sud”, assegnando alla Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro;

VISTO    il Patto per lo Sviluppo della Regione Sicilia, sottoscritto in data 10.9.2016 tra il Presidente del 
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante  l'attuazione  degli 
interventi prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine  
di realizzare un percorso unitario d'intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo 
economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità  ambientale  ed  alla  sicurezza  del 
territorio;

 

 



VISTA    la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10.9.2016 e successive, di approvazione del  
Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio ed i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono 
riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse 
previste per la loro attuazione;

VISTA     la deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21.1.2017 che aggiorna l'Elenco degli interventi 
di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 301 del 10.9.2016, destinando euro 15.000.000,00 
all'Intervento  Strategico  “Interventi  per  il  rafforzamento  della  filiera  audiovisiva  e  dello  
spettacolo dal vivo Programma Sensi Contemporanei”;

VISTA     la deliberazione della Giunta Regionale n. 400 del 13.9.2017 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione  
2014-2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana” che apprezza lo schema di Accordo di 
Programma Quadro (APQ), III Atto Integrativo “Sensi Contemporanei. Lo sviluppo dell'industria  
audiovisiva nel Mezzogiorno” e tutti gli interventi in esso contenuti;

VISTO   il  III  Atto  Integrativo  all'Accordo  di  Programma Quadro  “Sensi  Contemporanei  -  Lo  sviluppo  
dell'Industria   dell'Audiovisivo nel Mezzogiorno”, sottoscritto in data 13.10.2017 tra il Ministero 
per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali,  l'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  della  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri  e la Regione Siciliana, per un valore complessivo di € 15.000.000,00, a 
valere sulla delibera CIPE 10.8.2016, n. 26;

VISTO    il  Piano  Finanziario  degli  Interventi  per  Annualità,  allegato  al  III Atto  Integrativo  “Sensi  
Contemporanei. Lo sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno”, in cui è stata appostata 
per il 2019, sulla linea d'intervento B.1 “Valorizzazione attraverso il sostegno allo sviluppo e alle  
produzioni di lungometraggio”, la somma di € 1.125.000,00 sul cap. 876037;

VISTO    il D.D. n. 143 del 22.12.2017 con il quale è stato approvato l' “Avviso pubblico cofinanziamento 
lungometraggi, serie tv, cortometraggi e documentari 2017 – linee d'intervento C1/C3new” per 
la realizzazione di opere audiovisive da girare sul territorio siciliano, articolato per tipologie 
d'intervento;

VISTO     il Verbale della riunione del Comitato di Coordinamento  del sopracitato APQ, tenuta in data 30 
maggio  2018,  nella  quale  è  stato  deliberato  di  garantire  la  copertura  finanziaria  del  bando 
“Avviso pubblico cofinanziamento lungometraggi, serie tv, cortometraggi e documentari anno  
2017” con le risorse del III Atto Integrativo del 13.10.2017, nell'ambito della Linea d'intervento 
“B.  Valorizzazione  del  patrimonio  identitario,  culturale,  storico,  ambientale  regionale” 
apportando altresì una integrazione alla dotazione finanziaria per la copertura del bando dagli € 
1.100.000,00  inizialmente  previsti  ad  €  1.525.000,00  –  di  cui  €  1.125.000,00  sulla  linea 
d'intervento  “B.1  –  Valorizzazione  attraverso  il  sostegno  allo  sviluppo  e  alle  produzioni  di  
lungometraggio” ed € 400.000,00 sulla  linea d'intervento  “B.2 –  Valorizzazione attraverso  il  
sostegno allo sviluppo e alle produzioni di documentario” - per l'annualità 2018 – come riportati 
nell'allegato  1.c  “Piano  finanziario  degli  interventi  per  annualità”  dello  stesso  III  Atto 
Integrativo;

VISTO   il  D.D.  n.  117 del  30.11.2018 con il  quale è stata  approvata la  graduatoria  per un importo 
complessivo pari ad € 1.377.211,41 (di cui € 1.125.000,00 per i lungometraggi, le serie tv e i 
cortometraggi  ed  €  252.211,41  per  i  documentari)  con  la  relativa  ripartizione  delle  somme 
assegnate  agli  aventi  diritto  al  cofinanziamento  previsto  dal  citato  Avviso  pubblico 
cofinanziamento lungometraggi, serie tv, cortometraggi e documentari anno 2017 (a valere sui 
fondi  assegnati  per  l'anno 2018 alle  linee  d'intervento  B.1 e B.2 del  Piano finanziario  degli  
interventi per annualità del III Atto Integrativo);

CONSIDERATO che con lo  stesso sopra citato D.D.  n. 117 del 30.11.2018 è stata impegnata,  sul  cap. 
876037 del  bilancio regionale,  es.  fin.  2018,  codice del piano  dei  conti  U.2.03.03.03.999,  a 
valere sulle risorse della linea d'intervento dell'APQ “Sensi Contemporanei” - III Atto Integrativo – 
la somma complessiva di € 1.377.211,41 – di cui € 1.125.000,00 sulla linea d'intervento B.1 ed € 
252.211,41 sulla linea d'intervento B.2 come appostate, per l'annualità 2018, nell'allegato 1.c 
“Piano finanziario degli interventi per annualità” dello stesso III Atto Integrativo;

VISTA la Convenzione, stipulata in data 18 giugno 2019 e approvata con D.D. n. 70 del 18 giugno 2019 
tra la Regione Siciliana – Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo – Ufficio Speciale per il Cinema 
e  l'Audiovisivo  e  la  società  di  produzione  Stemal  Entertainment  srl,  per  il  sostegno  alla 
realizzazione del lungometraggio “Lacrime di sale” con un finanziamento pari ad € 52.324,90, 
CUP: G69G16000420001; 

VISTA la  rendicontazione,  pervenuta  in  data  04.9.2019,  con  la  quale  la  sopradescritta  società  ha 
inviato  la  documentazione  contabile  a  giustificazione  delle  spese  sostenute  per  un  importo 



complessivo  pari  ad  €  52.509,08,  che  è  risultata  conforme  alle  indicazioni  contenute  nel 
Manuale di Rendicontazione;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), con scadenza 27.02.2020, con il quale 
si dichiara che la società Stemal Entertainment srl risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. ed 
I.N.A.I.L.;

VISTA la certificazione di Equitalia Servizi S.p.A. del 02.12.2019, richiesta ai sensi dell'art. 48 bis del 
D.P.R.  n.  602/73,  nella  quale la  società  Stemal Entertainment srl con sede in  Roma risulta 
soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO pertanto di dover procedere alla erogazione dell'importo di € 47.092,41, pari al 90% del 
cofinanziamento concesso, in favore della società Stemal Entertainment srl con sede in Roma, 
riservandosi  l'ufficio l'erogazione del rimanente 10% dopo la presentazione pubblica in Sicilia 
come da termini convenzionali;

VISTA la ricevuta n. 1 del 21.11.2019, inviata tramite PEC, della Società  Stemal Entertainment srl 
ammontante ad € 47.092,41;

RITENUTO, pertanto, di dovere provvedere alla liquidazione, come porzione di contributo del 90%, della 
somma di € 47.092,41 alla società Stemal Entertainment srl con sede in Roma;

DECRETA

Art. 1 -  Per le motivazioni in premessa è autorizzata la liquidazione della somma,  come porzione di 
contributo del 90%, di € 47.092,41 in favore della Società Stemal Entertainment srl con sede 
in Corso Trieste, 88 – 00198 ROMA, P.IVA 07163941003, per il sostegno del progetto relativo 
alla  realizzazione  del  lungometraggio  “Lacrime  di  sale” con  un  finanziamento  pari  ad  € 
52.324,90,  CUP: G69G16000420001  mediante accreditamento sul  conto corrente n.  7196, 
intestato  alla  stessa,  presso INTESA  S.  PAOLO,  Codice  IBAN:  XXXXX  XXXXX  XXXXX 
XXXXXXXXXXXX.

Art. 2 -  Al pagamento della superiore somma si provvederà mediante l'emissione di titolo di spesa in 
favore della Società sopra specificata a valere sull'impegno n. 1/2018, assunto con D.D. n. 117 
del  30.11.2018,  capitolo  876037,  cod.  finanziario  U.2.03.03.03.999,  cod.  Caronte 
SI_1_17965,  III  Atto  Integrativo  APQ  “Sensi  Contemporanei”  -  linea  d'intervento  B1,  per 
l'importo di cui sopra, esercizio finanziario 2019.

Art. 3 -   Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito internet della Regione Siciliana entro 
il termine perentorio previsto dall'art. 68 della L.R. n. 21/2014 nonché trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Turismo per la relativa registrazione contabile.

Palermo, 3 DIC. 2019

F.to Il Dirigente del Servizio 10
                   Ing. Mario Lanza 

    F.to L'Istruttore Direttivo
  Salvatore Versaci


